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stadt CHEMNITZ
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N SE3] 2007

Anfrage von Stadtratsmitgliedern
(gemdB § 28 Abs. 5 SachsGemO in Verbindung mit der Geschéftsordnung fiir den Stadtrat der Stadt Chemnitz)

Fragesteller:  Giegengack Annekathrin (Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Name, Vorname

Frage:
Sanierung und Instandsetzung der Gebiude Westsstrafie 8 und Hohe Strafie 31

1) Welche Sanierungs- und Instandsetzungsarbeiten wurden seit Entleihung an den Gebduden
Westsstralle 8 und Hohe Strafe 31 a jeweils durchgefiihrt?

2) Welchen Wertumfang hatten diese Sanierungs- und Instandsetzungsarbeiten je Gebaude?
3) Waren die Arbeiten wie vereinbart zum 31.12.2005 beendet?

4) Wann war die in den Leihvertrégen vereinbarte Abnahme der Bauleistungen an den beiden
Gebiduden? Wurden Méngel feStgestellt oder Auflagen erteilt?

5) Wurden die Investitionsverpflichtungen der Stadt durch Rechnungskopien nachgewiesen?
6) Welche Fachfirmen wurden fiir welche Sanierungs- und Instandsetzungsarbeiten in welchem
Umfang beaufiragt?

~ 7) In welchem Umfang wurden Sanierungs- und Instandsetzungsarbeiten in Eigenleistung
erbracht?

8) Ist aus heutiger Sicht eine Verldngerung der Leihvertrédge tiber 2010 hinaus (entsprechend

Vertragsoption) seitens der Stadt gewtinscht?
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Binpnis 90

Fraktion
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
im Stadtrat Chemnitz

BUNDNIS 90/DIE GRONEN » Markt 1 ¢ 09111 Chemnitz Markt 1, 09111 Chemnitz
Herr . Tel: 0371/4881325
Blrgermeister Brehm Mobil: 0177 / 16 99 757 -756

. FAX  0371/488 13 94

im Hause mail: gruene.fraktion@stadt-chemnitz.de

homepage: www.gruene-chemnitz.de

Betreff Anfrage S /183 /2007

Sehr geehrte Herr Brehm,

ich bitte Sie um eine Begriindung des Vermerkes ,,Fiir die Verdffentlichung nicht freigegeben® auf
den beiden Antwortschreiben zur Stadtratsanfrage S/183/2007. Sollte sich der Vermerk nicht auf
alle Ausfiihrungen in den Antworten auf die Stadtratsanfrage beziehen, bitte ich, die Antworten auf
die Stadtratsanfrage noch einmal und dann gesondert nach ,,Offentlich“ und ,,Fiir die Versffentli-

chung nicht freigegeben® auszureichen.

Vielen Dank im Voraus.
Mit freundlichen Griifien
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Annekathrin Giegengack
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Stadtratsanfrage s/183/2007

Sehr geehrte Frau Giegengack,

stadt CHEMNITZ

Dienstgebzude

Datum

Unser(e) Zeichen/Az
Durchwahl

Auskunft erteilt
Zimmer

Datum & Zeichen
lhres Schreibens
E-Mail

O

Markt 1

09111 Chemnitz
28.11.2007
D1/Hh
488-1911

02.11.2007

Bezug nehmend auf Thr o. g. Schreiben méchte ich Thnen mitteilen, dass berechtigte Interessen
Einzelner bei der ergénzenden Nachfrage im Schreiben vom 23.10.2007 nicht beriihrt sind, weil
sich die Antworten auf abgeschlossene Vertrige sowie deren Umsetzung beziehen. Insofern be-
stehen aus meiner Sicht nach nochmaliger Priifung keine Bedenken gegen eine Freigabe zur Ver-
offentlichung, weil es sich bei den Antworten zu Thren Fragen nicht um die Anbahnung von Ver-
trigen und die Vorbereitung von Entscheidungen geht. Letztere wiren allerdings geheimhal-

tungsbediirftig.

Der Verschwiegenheitspflicht unterliegen aber die zwischen dem Gewerkschaftlichen Verein e.
V. und den verschiedensten Firmen aufgefiihrten Vertrige mit den jeweiligen Auftragsvolumina.
Da die diesbeziiglichen Fragen und Antworten in einem inhaltlichen Zusammenhang stehen, kann
ich einer Freigabe zur Ver6ffentlichung flir mein Schreiben vom 15.10.2007 nicht erteilen. Be-
triebliche und wirtschaftliche Interessen des Vereins und der jeweiligen Vertragspartner stehen

hier einer Veroffentlichung entgegen.

Ich bitte insoweit um Verstindnis. Die Geschiiftsstelle des Stadtrates erhilt zwecks weiterer Ver-

anlassung eine Kopie dieses Schreibens.

Mit fret@ichen Griillen
A
Berthold Brehm

Birgermeister
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Frau Annekathrin Giegengack

Stadtratsanfrage Nr. s/183/2007

Sehr geehrte Frau Giegengack,

fir das Gebdude Hohe StraBe 31 a wurde der bestehende Leihvertrag auf Bitten des
Gewerkschaftlichen Vereins fiir Kultur, Bildung und Entwicklung e. V. aus finanziellen Griinden
zum 28.02.2007 aufgehoben. Zum Zeitpunkt der Riicknahme durch die Stadt Chemnitz hatte der
Verein € (brutto) in das Gebdude investiert. Die Immobilie wird nunmehr durch das
Liegenschaftsamt, unter anderem im Wege der offentlichen Ausschreibung, zum Verkauf
angeboten.

Die Beantwortung Ihrer Fragen bezieht sich somit ausschlieBlich auf die Immobilie Weststral3e 8.
Zu Thren Fragen nehme ich wie folgt Stellung:
zu1.) Am Objekt wurden folgende Sanierungs- und Instandsetzungsarbeiten durchgefiihrt:

- Dachdeckungs- und Dachklempnerleistungen
- Abbrucharbeiten

- Maurerarbeiten

- Trockenbau

- Malerarbeiten

- Bodenbelagsarbeiten

- Arbeiten an der Elektrizitdtsanlage

- Sanitér

- weitere Arbeiten an der Haustechnik
- Heizung

- Tiefbau

- Steinmetz

- allgemeine Instandsetzung
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Bis zum 22.12.2006 wurden ein Investitionsvolumen durch Leistungen Dritter in Hhe
von € sowie Eigenleistungen im Gesamtwert von 38.010,00 € realisiert und
nachgewiesen. Die Werte werden sich durch weitere MaBnahmen in 2007 erhhen.

Die Baumalinahmen des Vereins waren wegen unvorhersehbaren Kostensteigerungen auf
Grund der maroden Bausubstanz nicht bis zum 31.12.2005 beendet. Nach aktuellen In-
formationen wurden die Baumafnahmen zu ca. 90 % realisiert.

Eine abschlielende Abnahme konnte noch nicht erfolgen.

Unabhéngig davon finden Abnahmen der Umbauten durch das Baugenehmigungsamt be-
ziiglich der bauaufsichtlichen und brandschutztechnischen Beurteilung des Projekts statt.

Am 22.12.2006 hat die Stadt Chemnitz die bis zu diesem Zeitpunkt angefallenen Rech-
nungen in Kopie sowie den Nachweis der Eigenleistungen iibernommen. Weitere, zwi-
schenzeitlich angefallene Rechnungen und Nachweise werden zum Jahresende abgefor-
dert.

Folgende Firmen waren bzw. sind am Bau beteiligt:

Zum 30.09.2007 hat der Verein Eigenleistungen im Gesamtwert von 47.910,00 € erbracht.

Nach Beendigung der Festlaufzeit bis zum 31.03.2010 kann der Verein durch Wahrneh-
mung der Optionen den Vertrag um bis zu fiinf Jahre verldngern. Die entsprechende Er-
Kl&rung wiirde einseitig durch den Verein erfolgen, so dass eine Mitwirkung bzw. das
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Einverstindnis seitens der Stadt Chemnitz entbehrlich ist. Auf Grund der hohen Investiti-
onen gehe ich davon aus, dass der Verein die Moglichkeit der Vertragsverldngerung wahr-
nehmen wird.

Mit freandlichen Griilen
(/
=7 L~
Bertélold Brehm
Biirgermeister



